
CADERNO 1  13SEGUNDA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294202

PORTARIA: 2141/2011
Objetivo: Recambiar interno de Belém/PA, para o município de 
Manaus/AM, assim como de Manaus/AM para Belém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 ad lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MANAUS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5773954/JANDERSON PAIXAO DE SOUZA (DIRETOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/09/2011 a 27/09/2011
5786940/ROBERVALDO SOUZA ARAUJO (DIRETOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 27/09/2011 a 27/09/2011<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294165

PORTARIA: 2133/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
Comarca de Nova Timboteua/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA ISABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54197093/ADEMAR CAMPOS FRANCO (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/09/2011 a 21/09/2011
54194947/ANTONIO XAVIER DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/09/2011 a 21/09/2011
5739098/CLOVIS TRINDADE DOS SANTOS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/09/2011 a 21/09/2011<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294150

PORTARIA: 2131/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
Comarca de São Domingos do Capim/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
SAO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400734/EDILBERTO GOMES DA CUNHA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/09/2011 a 28/09/2011
5890341/JOSE EDSON CABRAL DE LIMA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 28/09/2011 a 28/09/2011<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294158

PORTARIA: 2132/2011
Objetivo: escoltar interna a fim de participar de audiência na 
Comarca de Abaetetuba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5891914/JAQUELINE TAVARES TEIXEIRA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 22/09/2011 a 22/09/2011
57174566/NELIO COSTA NASCIMENTO DA SILVA (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 22/09/2011 a 22/09/2011
5835640/PATRICK ERICK DE ALMEIDA COSTA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/09/2011 a 
22/09/2011<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294136

Portaria nº2056/2011-NAR/NGP.SUSIPE de 05/10/2011, 
publicada no DOE nº32017 de 13/10/2011.
Onde se lê:GETULIO HUMBERTO CUNHA QUEIROZ
Leia-se:GETULIO HUMBERTO CUNHA MARTINS

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294134

Portaria nº2057/2011-NAR/NGP.SUSIPE de 05/10/2011, 
publicada no DOE nº32017 de 13/10/2011.
Onde se lê:pagamento de 01 diaria no periodo de 13/08/2011.
Leia-se:Pagamento de  1/2 diaria no dia 13/08/2011.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294635

PORTARIA Nº 669/2011 - GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 13 DE 
OUTUBRO DE 2011.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
262/2011-GAB.SUSIPE de 11/05/2011.

RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao(a) 
servidor(a) IARANI AUGUSTA SOARES GALÚCIO, ocupante do 
cargo de TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotado(a) na(o) 
CRSHM, matrícula nº57195820, no período de 17/10/2011 a 
15/11/2011, referente ao triênio de  11/07/2008 a 10/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Coordenador Geral Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294390

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 293661
PORTARIA: 2069/2011

Objetivo: transferir interno do municipio de Sinop/MT, para o 
Municipio de Santarém/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s):
SINOP/MT - Brasil<br
Servidor(es):
54183438/SAVIO RENATO LIMA DE ALMEIDA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/09/2011 a 
21/09/2011
3348733/WALTER MARTINS DOS SANTOS (DIRETOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/09/2011 a 21/09/2011<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294428

EXCLUIR DA PORTARIA Nº1993/2011-NAR/NGP.SUSIPE, de 
30/09/2011, publicada no D.O.E. N°.332013, do dia  05/10/2011, 
o servidor ANDRE SILVA DE OLIVEIRA, referente à viagem ao 
Município de Mocajuba, no Período de 15 a 16/09/2011.

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294624
Partes: DETRAN e
Marcilene Rodrigues da Silva
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 08.10.2011 a 04.04.2012
Ordenador de Despesa: Álvaro Ayres de Oliveira Junior
Partes: DETRAN e
José Ribamar dos Santos Barbosa Junior
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 08.10.2011 a 04.04.2012
Ordenador de Despesa: Álvaro Ayres de Oliveira Junior
Partes: DETRAN e
MARIA ELIZABETH MACHADO DE MELO
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 08.10.2011 a 04.04.2012
Ordenador de Despesa: Álvaro Ayres de Oliveira Junior
Partes: DETRAN e
EDER REGO FERREIRA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 08.10.2011 a 04.04.2012
Ordenador de Despesa: Álvaro Ayres de Oliveira Junior
Partes: DETRAN e
LUCIANA NOGUEIRA PALHETA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 08.10.2011 a 04.04.2012
Ordenador de Despesa: Álvaro Ayres de Oliveira Junior
Partes: DETRAN e
NILO ACYR DE JESUS VIEIRA PAIANO
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 08.10.2011 a 04.04.2012
Ordenador de Despesa: Álvaro Ayres de Oliveira Junior
Partes: DETRAN e
ALDEMIR FERREIRA DA CRUZ
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 08.10.2011 a 04.04.2012
Ordenador de Despesa: Álvaro Ayres de Oliveira Junior
Partes: DETRAN e
EDIELSON FIGUEIREDO DO ESPIRITO SANTO
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 08.10.2011 a 04.04.2012
Ordenador de Despesa: Álvaro Ayres de Oliveira Junior
Partes: DETRAN e
EDILSON ALVES LEMOS

Função: Assistente Administrativo
Vigência: 08.10.2011 a 04.04.2012
Ordenador de Despesa: Álvaro Ayres de Oliveira Junior
Partes: DETRAN e
FLÁVIA LOUREIRO DE ARAÚJO
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 08.10.2011 a 04.04.2012
Ordenador de Despesa: Álvaro Ayres de Oliveira Junior

EXCLUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294573

PORTARIA N° 223/11–GAB/DGCPCRC DE 14/10/2011
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais. CONSIDERANDO, a 
Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 
2006. RESOLVE: EXCLUIR da Portaria n° 218/11-GAB-CPCRC 
de 02.10.11, publicada no DOE n° 32.016 de 11.10.11, que trata 
de contratação de servidor temporário por tempo determinado, o 
nome de JOSÉ MARIA DA SILVA LIMA JUNIOR.

Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral
LICENÇA SAÚDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294398
PORTARIA Nº 184 DE 07/10/2011-DAF
LAUDO MÉDICO N° 117542A/1
NOME: RAIMUNDA DO SOCORRO R. BARROS
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA: 5476470/1
PERÍODO: 28.09.2011 a 27.10.2011
Admissão de Servidor
Número de Publicação: 294480
Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria 224/2011
Data de Admissão: 11/10/2011
Admitidos:
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Término Vínculo     Observação
ANTONIO GOMES DE LIMA                             Motorista                          10/04/2012
AUGUSTO CÉSAR DA SILVA GÓES                       Motorista                          10/04/2012
JAIME DA SILVA SOARES                             Motorista                          10/04/2012
RAIMUNDO CRUZ DA SILVA                            Motorista                          10/04/2012
ROSENITO RIBEIRO BARBOSA            Auxiliar Operacional               10/04/2012
VENINO PAIXÃO DE MORAES            Auxiliar Operacional               10/04/2012
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

REMOVER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294132

PORTARIA N° 221/11 DE 13/10/2011 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, 
no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a Lei n° 
5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823/06 e Processo 2011/318790. 
RESOLVE: REMOVER, a pedido, a servidora MARÍLIA 
HÁDIMA MONTORIL SANTIAGO, perito criminal, matrícula n° 
57216518/1, da Unidade Regional Marabá, para o Instituto de 
Criminalista - Belém a contar de 11.10.2011.

Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral
DESIGNAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294133
PORTARIA N°222/11 DE 14/10/2011 – GAB/DGCPCRC

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais.CONSIDERANDO a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00. RESOLVE: 
DESIGNAR, a servidora KARINA PAULA DE SOUSA AIRES, 
Procuradora Autárquica, matricula nº 54189599/2, à função de 
Agente Público de Controle – APC, deste Centro de Perícias, a 
contar de 03/10/2011.

Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294478

Número: 1
Assinatura: 11/10/2011
Valor: 104.618,48


